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  Утверждаю :
                                                               председатель КСО 
                                                        по Ядринскому району
                                                      «____»___________2020                                                                                                                                                  
                                                                                        ________И.В. Ефимова
ОТЧЕТ
о результатах проверки законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств Ядринского районного бюджета Чувашской Республики, выделенных на содержание  Муниципального автономного учреждения «Централизованная клубная система» Ядринского района Чувашской Республики за  2018-2019 годы и истекший период 2020 года.
1. Основание контрольного мероприятия: пункт 1.9 Плана работы Контрольно-счетного органа Ядринского района Чувашской Республики на 2020 год и распоряжение председателя Контрольно-счетного органа Ядринского района Чувашской Республики о проведении контрольного мероприятия от 24.09.2020 года № 01-07/38, от 21.12.2020 № 01-07/56.
   2. Предмет контрольного мероприятия: нормативно-правовые документы, регламентирующие деятельность МАУ «Централизованная клубная система»  Ядринского района Чувашской Республики, учредительные документы, бухгалтерская и финансовая отчетность, первичные бухгалтерские и финансовые документы, подтверждающие выделение использования дотаций, субсидий, субвенций и межбюджетных трансфертов предоставляемых Учреждению.   
     3. Объект проверки: Муниципальное автономное учреждение «Централизованная клубная система» Ядринского района Чувашской Республики.
   4. Проверяемый период деятельности: 2018-2019 годы и истекший период 2020 года. 
    5. Срок проведения контрольного мероприятия: с 28.09.2020 по 28.10.2020 года.  
Проверка проведена: Красновой Светланой Петровной — инспектором  Контрольно - счетного органа Ядринского района Чувашской Республики.
    6. Краткая информация об объекте контрольного мероприятия:
Полное официальное наименование: Муниципальное автономное учреждение «Централизованная клубная система» Ядринского района Чувашской Республики, сокращенное наименование: МАУ «ЦКС» Ядринского района. (далее — Учреждение).
Юридический адрес и адрес фактического местонахождения Учреждения: 429060, Чувашская Республика, г. Ядрин ул. Ленина, д.39 .
Учреждение является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, печать со своим наименованием, угловой штамп, а также счета, открываемые в соответствии с законодательством Российской Федерации. 
Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) - 2119006028
Код причины постановки на учет (КПП) - 211901001
Основной государственный регистрационный номер (ОГРН) - 1142138000564
Учреждение имеет в своем составе 35 структурных подразделений без права юридического лица. Учреждение несет ответственность за деятельность своих структурных подразделений.
Учредителем  Учреждения является Ядринская районная администрация Чувашской Республики.
Юридический адрес и адрес местонахождения учредителя: 429060, Чувашская Республика, г. Ядрин, ул.30 лет Победы, д.1.
Главный распорядитель средств по отношению к МАУ «ЦКС» Ядринского района —  Ядринская районная администрация Чувашской Республики.
Для осуществления финансовых операций с денежными средствами АУ «МФЦ» Ядринского района в Управление Федерального казначейства по Чувашской Республики открыт лицевой счет учреждения 30156Щ90800; 30156Щ90800.  
В проверяемом периоде ответственными за финансово-хозяйственную деятельность являлись:
- с правом первой подписи - директор МАУ «ЦКС» Ядринскго района  —  с 31.10.2016 года по 31.10.2019 года Першкина Ю.В., с 11.11.2019 по настоящее время Степанова Н.Ю.
     - с правом второй подписи — главный бухгалтер отдела социального развития Ядринской районной администрации Чувашской Республики Бекренева Н.А. с 27.07.2017 года по 29.12.2018  года,   начальник МБУ «ЦФХО» Ядринского района Купцова Л.В. с 27.04.2018 года по 31.08.2018 года, начальник МАУ «ЦФХО» Ядринского района Аввакумова Н.В. С 03.09.2018 по настоящее время. 
По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:
   1. В нарушение статьи 10 Федерального закона от 3 ноября 2006 г. № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», раздела 5 Устава МАУ «Централизованная клубная система» Ядринского района Чувашской Республики, в Учреждение за проверяемый период не создан Наблюдательный совет.
 2. В соответствии с пунктом 3,4 статьи 69.2, абзаца 3 пункта1 статьи                          78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 5 статьи 4 Федерального закона от 3.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», нарушен порядок формирования и финансового обеспечения выполнения государственного  (муниципального) задания на оказания государственных (муниципальных) услуг (выполнения работ) государственными (муниципальными) учреждениями (не разработан Правила определения затрат).
3. В нарушение п. 3.29 Положения о формировании муниципального задания Соглашение  о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) на 2018 - 2020 годы не содержит объем субсидии на финансовый год.
    4. Размер субсидии на финансовое обеспечение выполнение муниципального задания на 2018 год в соответствии с Соглашением предусмотрен в сумме 13830341,00 руб. Согласно отчету об исполнении плана финансово-хозяйственной деятельности (ф.0503737) плановое назначение по расходам по  субсидиям на выполнение муниципального задания составило 12092849,56 руб., исполнено 11903117,19 руб. Таким образом, Учреждение должно было составить новое Соглашение с уточненным объемом финансирования или внести изменения в первоначальное Соглашение. В связи с чем, был нарушен п. 3.27, 3.30   Положения о формировании муниципального задания.
5. Постановлением Ядринской районной администрации Чувашской Республики от 07.12.2011 № 822, в соответствии с пунктом 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, утвержден Порядок определения объема и условия предоставления субсидий из Ядринского районного бюджета Чувашской Республики муниципальным бюджетным и автономным учреждениям Ядринского района Чувашской Республики на цели, не связанные с оказанием ими в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнением работ) (далее - Порядок № 822). Согласно Порядку объем целевой субсидии определяется Учредителем. Одним из условий предоставления целевых субсидий является наличие соглашения о предоставлении целевых субсидий (далее - Соглашение), заключенного между учредителем и Учреждением. Согласно пункта 6 Порядка № 822 к соглашению прилагаются соответствующие расчеты (технические характеристики оборудования, предварительная смета на ремонт и другие подтверждающие расчеты). Указанные Соглашения определяют права, обязанности и ответственность сторон, в том числе объем и периодичность перечисления субсидии на иные цели в течение финансового года.
     В нарушение пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункта 5 Порядка № 822 субсидии из Ядринского районного бюджета предоставлялись Учреждению  в 2018 - 2020 годах без соблюдения условий, предусмотренных вышеуказанным Порядком.
В 2018 году Планом финансово-хозяйственной деятельности субсидии на иные цели  предусмотрены в размере  3641840,00 руб., в 2019 году плановые значения предоставляемых субсидий на иные цели составили 3343127,96 руб., плановые значения предоставляемых субсидий на иные цели в 2020 году составили 1100000,00 руб. На момент проверки соглашения не составлены.
    6.   В  нарушение вышеуказанного Учреждением не размещены в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.bus.gov.ru) отчеты по выполнению муниципального задания за  2018, 2019 годы и первое полугодие 2020 года.
7. В нарушение п. 21  Требований к плану финансово-хозяйственной деятельности муниципального учреждения, подведомственного Ядринской районной администрации Чувашской Республики, утвержденных Постановлением Ядринской районной администрации Чувашской Республики от 14.12.2016 № 682, план финансово-хозяйственной деятельности  Муниципального автономного учреждения «Централизованная клубная система» Ядринского района Чувашской Республики на 2018, 2019 годы охваченный контрольным мероприятием в разрезе статей экономической классификации утвержден заместителем главы Ядринской районной администрации  соответственно 29.12.2017 и 29.12.2018.
        8.    В нарушение ст.34, ст.162 Бюджетного кодекса Российской Федерации Учреждением допущено неэффективное использование бюджетных средств в результате оплаты неустойки  Федеральному фонду социальной и экономической поддержки отечественной кинематографии в сумме 8209,00 руб. платежным поручением от 27.07.2018 № 458; пени по страховым взносам на обязательной социальное страхование  в сумме 2,66 руб. платежным поручением от 09.02.2018 № 50;  пени по страховым взносам на обязательной социальное страхование  в сумме 1,44 руб. платежным поручением от 20.08.2018 № 528.   
    9. В ряде инвентарных карточек не указаны данные  назначение объекта, место нахождения объекта (адрес), отсутствуют сведения об объекте (марка, модель, заводской номер, дата выпуска, изготовления, норма амортизации) и краткие технические характеристики. (системный блок инв. № 10134000047; ноутбук ACER 4720Z-1A1G12 инв. № 1101240051; персональный компьютер в комплекте инв. № 1101240126; световой прибор МН 275 В JAGUAR инв. № 1101240013), что является нарушением вышеуказанного приказа.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
     10.  В ходе проверки выявлены нарушения при начислении и отражении амортизации в бухгалтерском учете, связанные с ошибочным определением срока полезного использования объектов основных средств, которое привело к неправильному исчислению сумм амортизации и, соответственно, к искажению финансовых результатов. 
    Согласно карточки учета основных средств здание Ядринского дома культуры в десятую амортизационную группу, срок полезного использования 30 лет, норма амортизации 127981,82 руб. в год, балансовая стоимость 3839454,56 руб. По состоянию на 16.11.2020 на здание школы начислена амортизация в сумме 22182455,36 руб, т.е. 59,3%.
   В результате неправильного определения  срока полезного использования на здание Ядринского дома культуры излишне начислена амортизация по состоянию на 01.01.2020 в сумме  233780,40 руб.                                                                                                                                                                                  
   Вследствие указанных нарушений допущено искажение данных Баланса Учреждения по счетам бухгалтерского учета 0 104 00 «Амортизация основных средств» и 0 401 00 «Финансовый результат хозяйствующего субъекта» по состоянию на 01.01.2020 в сумме 233780,40 руб.
   11.  В нарушение в журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов № 7 за март 2019 года, произведены бухгалтерские записи по списанию материальных запасов без приложения акта о списании на общую сумму 5942,00 руб.
    12. В нарушение Методических указаний, утвержденных Приказом Минфина от 30.03.2015 № 52н, Учреждением в Акте списания материальных запасов от 28.02.2018 № 0000000009 не указана дата и номер приказа о создании комиссии по списанию материальных запасов, отсутствуют подписи членов комиссии.
      13. В нарушение Инструкции № 157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти государственных органов,  органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и инструкции по его применению» допущены следующие нарушения:
       - приобретение материальных запасов (ГСМ) в 2018 году отражено по счету 105.36 «Прочие материальные запасы» на общую сумму 12694,69 руб., следовало отразить 105.33 «Горюче-смазочные материалы».
         - к журналу операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов № 7 за июль, декабрь 2018 года не приложены акты списания материальных запасов на  сумму соответственно 36257,00 руб. и  11294,00 руб., а также первичных документов , подтверждающих непригодность товаров и материалов в частности  процессор Lnter Core i3-71010 CEM стоимостью 7044,00 руб.
14. По состоянию на 01.01.2018, на 01.01.2019, на 01.01.2020 годов на бухгалтерском учете Учреждения не числятся транспортные средства.
     В проверяемом периоде Учреждением приобретались горюче-смазочные материалы (ГСМ) (дизтопливо, бензин) подотчетными лицами для заправки автобусов сторонних организаций, с целью выезда творческих коллективов Ядринского района на праздничные мероприятия.
       Таким образом, в связи с необходимостью Учреждением должны были заключаться договора о найме транспортных средств. В ходе проверки установлено, что договора аренды транспортных средств не составлялись. Для выделения денежных средств на приобретение ГСМ оформлялись приказы руководителя Учреждения и акты по расходу денежных средств, а так же авансовые отчеты подотчетных лиц с приложением путевых листов обслуживающих автотранспортных средств.
      В соответствии с п. 1 ст. 9 Закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ, все хозяйственные операции должны быть оформлены в бухгалтерском учете первичными учетными документами.
        Первичным документом по движению ГСМ (бензина) являются — путевой лист, в котором фиксируется пробег автомобиля. На основании путевого листа определяется расход бензина и на основании которого рассчитывается списание бензина. В соответствии с фактическим расходом бензина и в рамках норм расхода топлива составляется Акт списания материальных запасов.
      За проверяемый период проверкой установлено, что списание ГСМ производилось не в соответствии путевых листов, а согласно чекам автозаправочных станций (АЗС).                                                                                                                       
   В нарушение ст. 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации Учреждением допущено неэффективное использование денежных средств в общей сумме 1501,26 руб.
15. В нарушение,  ст. 9 Закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ Учреждением списано топливо: пропан-бутан в количестве 38,9 и бензин в количестве 22,48 л на общую сумму 2659,09 руб. без первичных документов (путевой лист).
     16. В нарушение п.1.3 приказа Минфина России от 13.06.1995 № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» приказом директора МАУ «Централизованная клубная система» от 12.03.2019 № 73 создана постоянно действующая комиссия в которую вошли материально ответственные лица (председатель комиссии — директор МАУ «ЦКС», члены комиссии — заведующие сельских домов культуры, клубов). 
     17.  В нарушение  ст.11 Федерального закона от 6.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п.п. 3.39-3.43 Методических указаний № 49, Учреждение не проведена инвентаризация бланков строгой отчетности за 2018 год по состоянию на 31.12.2018 года.
   18. На основании приказа директора Учреждения от 24.11.2020 № 179 в присутствии инспектора Контрольно-счетного органа Ядринского района Чувашской Республики проведена выборочная инвентаризация нефинансовых активов  по состоянию на 24 ноября 2020 года у одного материально-ответственного лица. Выборочной инвентаризацией нефинансовых активов установлено: недостача основных средств, а именно аккордеон J/Vtister 3472 RD  инвентарный номер 1101240380, с балансовой стоимостью 47500,00 руб.  По данному факту в ходе проверки предоставлена объяснительная руководителя Учреждения.
   19.  В нарушение п. 216 Инструкции 157н, в 2018 году документы, приложенные к авансовым отчетам, не нумеруются подотчетным лицом в порядке их записи в авансовом отчете. Так, например к авансовому отчету в феврале б/д, б/н (подотчетное лицо Миронова Т.Е) приложены первичные документы в количестве 8 штук на общую сумму 1653 руб., к авансовому отчету в феврале б/д, б/н (подотчетное лицо Шарова Е.А.) приложены первичные документы в количестве 3 штуки на общую сумму 2192 руб., к авансовому отчету в феврале б/д, б/н (подотчетное лицо Семенова Л.С.) приложены первичные документы в количестве 7 штук на общую сумму 1528 руб., к авансовому отчету в октябре б/н, б/д (подотчетное лицо Амелова Г.В.) приложены первичные документы в количестве 6 штук на общую сумму 2161,0 руб., к авансовому отчету в ноябре б/н, б/д (подотчетное лицо Судакова Н.А.) приложены первичные документы в количестве 15 штук на общую сумму 5347,0 руб., к авансовому отчету № 13 от 06.03.2019 (подотчетное лицо Судакова Н.А.) приложены первичные документы в количестве 10 штук на общую сумму 1943,0 руб. 
    20. В ходе проверки выявлены факты принятия авансовых отчетов без даты, без порядкового номера , без бухгалтерской записи.  Нарушения установлены в вышеуказанных авансовых отчетах, а так же авансовый отчет от 31.05.2018 № 1 на общую сумму 5000,00 руб., авансовый отчет  б/д, б/н в июне 2018 года на общую сумму 9694,69 руб., авансовые отчеты в октябре 2018 года (подотчетные лица Амелова Г.В., Андреева Г.Г., Долгов М.С) на общую сумму 5367,39 руб., авансовые отчеты б/н, б/д в ноябре 2018 года ( подотчетные лица Судакова Н.А., Ермолаева А.В) на общую сумму 6698,15 руб.
    21.   В нарушение ст. 9 Федерального закона от 6.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» Учреждением произведены записи в журнале операций № 3 « Журнал операций с подотчетными лицами» за апрель 2018 года о принятии к учету материальных запасов по авансовому отчету подотчетных лиц на общую сумму 3317,00 руб. без подтверждения первичными документами (авансовый отчет, товарные накладные, чеки и т. д.). Соответственно запись отражена и в главной книге за апрель 2018 года по счету 208 «Расчет с подотчетными лицами».
22.  В ходе проверки  установлено, что согласно Акта сверки взаимных расчетов между Учреждением и ООО «Сеть КИНОТЕАТРОВ-ПРЕМЬЕР-ЗАЛ» за период 2019 года имеется кредиторская задолженность в сумме 74060,00 руб., а по данным бухгалтерского учет (оборотно-сальдовая ведомость) сумма кредиторской задолженности составила 64610,00 руб. 
             Согласно Акта сверки взаимных расчетов между Учреждением и АО «Чувашская энергосбытовая компания» сумма дебиторской задолженности составила 5905,72 руб., а по данным бухгалтерского учета  задолженность отсутствует. 
     Таким  образом, сумма расхождений составила по кредиторской задолженности 9450,00 руб., по дебиторской задолженности 5905,72 руб., что соответственно приводит к искажению годовой бухгалтерской отчетности.
  23.   В нарушение статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Приказа Минфина России от 30 марта 2015 г. N 52н  Учреждением в  2018 году и за период с января по май 2019 года, применялась форма табеля учета рабочего времени ф. 0301008, утвержденная постановлением Госкомстата РФ от 5.01.2004 № 1 (Т-13), с июня по декабрь 2019 года  и первое полугодие 2020 года применялась форма табеля учета рабочего времени ф. 0301007 (Т-12).
    24. В нарушение ст. 139 Трудового Кодекса Российской Федерации, п. 2, 3 Положения «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы» от 24.12.2007 № 922 (далее Положение № 922), Учреждением неправильно определена сумма компенсации за неиспользованный отпуск и выходное пособие за 1, 2 и 3 месяцы после сокращения штата. Излишне начисленная общая сумма компенсации за неиспользованный отпуск составила 2027,08 руб.; излишне исчисленная общая выплата выходного пособия за первый месяц после сокращения штатов — 8385,74 руб., за второй месяц — 7484,59 руб., за третий месяц — 8695,28 руб., итого излишне начисленная сумма составила 26592,69 руб., одновременно излишне исчисленная и уплаченная сумма во внебюджетные фонды составила 8030,99 руб.
    25. В нарушение п.4 Положение от 24.12.2007 № 922 Учреждением в 2018 году, при расчете оплачиваемого отпуска  в базовые данные не включена сумма двенадцатого месяца в общем размере 119367,73 руб. Данное нарушение установлено в 13 случаях.       Таким образом, недоначисленная сумма отпускных составила в общей сумме 7726,58 руб. 
     26. В нарушение статьи 19 Закона о бухгалтерском учете Учреждением не организован и не осуществляется внутренний контроль, совершаемых фактов хозяйственной жизни. Вышеуказанной статьей установлено, что экономический субъект обязан организовать и осуществлять внутренний контроль совершаемых фактов хозяйственной жизни. В соответствии с пунктом 6 инструкции № 157н порядок организации и обеспечения субъектов учета внутреннего финансового контроля за хозяйственными операциями является одним из разделов учетной политики учреждения. Следовательно, в Учреждении должно быть разработано положение о порядке проведения внутреннего контроля. Мероприятия, осуществляемые в соответствии с этим положением, должны быть документально зафиксированы, чтобы доказать соблюдение требований статьи 19 Закона о бухгалтерском учете.
         В нарушение пункта 11 статьи 21 Федерального закона № 44-ФЗ Учреждением в 2018 году  осуществлялись закупки, не включенные в план-график на 2018 год на сумму 455,7 тыс. руб. 
          В нарушение пункта 11 статьи 21 Федерального закона № 44-ФЗ Учреждением в 2019 году  осуществлялись закупки, не включенные в план-график на 2018 год на сумму 362,0 тыс. руб.
    В ходе исполнения требований Федерального закона № 44-ФЗ при исполнении договора установлено, что Учреждением в нарушение, установленного частью 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ, срока ( в течение трех рабочих дней с даты исполнения контракта, приемки поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги) информация об исполнении контракта на официальном сайте www.zakupki.gov.ru  размещена частично:
      - договор поставки газа № р 59-5-7554/333 от 04.03.2019 исполнен 31.12.2019 (платежные поручения № 000476 от 11.10.2019, № 000576 от 10.12.2019, № 000577 от 10.12.2019), сведения об исполнении не опубликовано, контракт на официальном сайте  www.zakupki.gov.ru находится в стадии «исполнение не завершено»;
    - договор холодного водоснабжения и водоотведения № 12 от 04.03.2019 исполнен 31.12.2019 ( платежное поручение от  23.12.2019 № 635), сведения об исполнении не опубликовано, контракт на официальном сайте  www.zakupki.gov.ru находится в стадии «исполнение не завершено»;
      - договор энергоснабжения № 27/01/184-599 от 26.02.2019 исполнен 31.12.2019 ( платежное поручение  от 25.12.2019 № 000645),сведения об исполнении не опубликовано, контракт на официальном сайте  www.zakupki.gov.ru находится в стадии «исполнение не завершено».
      В нарушение ст. 21 закона 44-ФЗ нарушен срок утверждения плана-графика на 2018 год на 3 дня и срок размещения  в единой информационной системе  на 3 дня, на 2019 год  срок утверждения плана-графика нарушен на 32 дня.
    В нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ Учреждением размещены позже установленного срока  сведения об исполнении контрактов.
 Возражений по результатам контрольного мероприятия от должностных лиц МАУ «ЦКС» Ядринского района Чувашской Республики не поступало.
               Предложения (рекомендации):
      1. Направить отчет о проведенной проверки в Ядринское районное Собрание депутатов Чувашской Республики, Главе Ядринской районной администрации.
           2. Направить директору  Муниципального автономного учреждения «Централизованная клубная система» Ядринского района Чувашской Республики представление Контрольно-счетного органа Ядринского района Чувашской Республики.
      3. Направить материалы контрольного мероприятия в прокуратуру Ядринского района
Инспектор Контрольно-счетного                                            
органа Ядринского района                                                          
Чувашской Республики                                         С.П. Краснова                                                            
